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Úvod
Táto práca sa venuje dvojvýberovému Wilcoxonovmu testu. Ide o neparamet-

rický test založený na poradiach, pomocou ktorého porovnávame 2 nezávislé ná-
hodné výbery (napr. pacienti, ktorým bolo podané liečivo a pacienti, ktorí dostali
placebo). Štandardná teória poradových testov predpokladá, že dáta pochádzajú
zo spojitých rozdelení, čo zaručuje, že pravdepodobnosť zhodných pozorovaní je
nulová. V praxi sa ale častokrát stáva, že predpoklad spojitosti nie je splnený a
v dátach sa zhody nachádzajú (napr. nevieme rozhodnúť či je stav prvého pa-
cienta lepší ako stav druhého pacienta alebo telesná teplota prvého pacienta je
po zaokrúhlení na 1 desatinné miesto rovnaká ako zaokrúhlená teplota druhého
pacienta).

V tejto práci budeme skúmať vplyv prítomnosti zhodných pozorovaní na dvoj-
výberový Wilcoxonov test. Naším cieľom bude odvodiť asymptotické rozdelenie
Wilcoxonovej testovej štatistiky v prípade existencie zhôd, na základe dosiahnu-
tého výsledku navrhnúť korekciu testu pre prípad, že naše dáta obsahujú zhody a
nakoniec pomocou simulácií porovnať skutočnú hladinu testu s korekciou a testu
bez korekcie v prítomnosti zhodných pozorovaní.

Hlavná časť práce je rozdelená do štyroch kapitol. Prvá kapitola je venovaná
predstaveniu dvojvýberového Wilcoxonovho testu, pričom zatiaľ predpokladáme
spojitosť rozdelení, z ktorých dáta pochádzajú. V druhej kapitole upúšťame od
predpokladu spojitosti. Jej podstatnú časť tvorí odvodenie asymptotického roz-
delenia testovej štatistiky v prípade existencie zhôd, ktoré nás vedie k návrhu
korekcie testu pre dáta so zhodami. Tretia kapitola ukazuje súvislosť medzi od-
vodenou korekciou a podmieneným rozptylom testovej štatistiky (a podmienenou
strednou hodnotou) za H0. Štvrtá kapitola obsahuje simulačnú štúdiu, v ktorej
zisťujeme skutočnú hladinu testu s korekciou a testu bez korekcie.
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1. Dvojvýberový Wilcoxonov test
bez zhôd

Dvojvýberový Wilcoxonov test je neparametrický test založený na poradiach.
Uvažujme 2 nezávislé náhodné výbery X = (X1, . . . ,Xn) a Y = (Y1, . . . ,Ym).
Nech X je náhodný výber z rozdelenia s distribučnou funkciou FX a Y je náhodný
výber z rozdelenia s distribučnou funkciou FY . Predpokladajme, že FX a FY sú
spojité. Tento predpoklad implikuje, že pravdepodobnosť zhodných pozorovaní
je 0. Formálnejšie, ak zavedieme značenie N = n + m a Z = (Z1, . . . ,ZN) =
(X1, . . . ,Xn, Y1, . . . ,Ym), tak

P(Zi = Zj, pre nejaké i, j ∈ {1, . . . ,N}) = 0. (1.1)

Predpokladajme, že navyše

∃δ ∈ R ∀x ∈ R : FX(x) = FY (x − δ).

Takýto model sa niekedy nazýva model posunutia v polohe.
Zaujíma nás posunutie δ. Presnejšie, chceme testovať hypotézu

H0 : δ = 0, (1.2)

proti alternatíve
H1 : δ ̸= 0.

V modeli posunutia v polohe teda dvojvýberový Wilcoxonov test testuje, či ná-
hodné výbery X a Y pochádzajú z rovnakého rozdelenia.

1.1 Zavedenie testovej štatistiky
Zoraďme všetky náhodné veličiny v združenom výbere Z od najmenšej po naj-

väčšiu: Z(1) < Z(2) < . . . < Z(N). Symbol Z(k) označuje k-tu najmenšiu hodnotu
medzi pozorovaniami zo Z. Vďaka predpokladu (1.1), vyplývajúcemu zo spoji-
tosti FX a FY , je usporiadanie pozorovaní zo Z dobre definované a nemusíme
uvažovať neostré nerovnosti.

Definícia 1. Vzostupne usporiadaný výber Z, Z(1) < Z(2) < . . . < Z(N), budeme
nazývať usporiadaný výber a označovať Z(.)

Definícia 2. Poradím náhodnej veličiny Zi, i ∈ {1, . . . ,N}, v združenom výbere
Z rozumieme prirodzené číslo Ri ∈ {1, . . . ,N} také, že Zi = Z(Ri).

Platí, že

Ri =
N∑︂

j=1
1{Zj ≤ Zi}. (1.3)

Špeciálne, pre i ∈ {1, . . . ,n} je Ri = ∑︁n
j=1 1{Xj ≤ Xi} +∑︁m

j=1 1{Yj ≤ Xi}.
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Wilcoxonova testová štatistika je definovaná ako suma poradí náhodných ve-
ličín z X v združenom výbere Z, teda

WX =
n∑︂

i=1
Ri.

Testová štatistika WX môže nadobúdať hodnoty n(n+1)/2, . . . ,nm+n(n+1)/2.
Proti H0 zrejme svedčia príliš malé a zároveň príliš veľké hodnoty WX .

Pokiaľ nie sú n a m príliš veľké, je možné určiť presné rozdelenie WX za H0.
Toto presné rozdelenie sa dá odvodiť z toho, že za H0 je ľubovoľné usporiadanie
Z rovnako pravdepodobné, a teda

P(R1 = r1, . . . ,Rn = rn) = m!
N ! ,

pre všetky r1, . . . ,rn ∈ {1, . . . ,N} rôzne.
V prípade, že n a m sú veľké, využijeme na zvolenie kritického oboru tvrdenie 1

a vetu 3 zo sekcie 1.2. Aby sme dostali test s asymptotickou hladinou α, zvolíme
kritický obor tak, že

H0 zamietame ⇔

⃓⃓⃓
WX − n(N+1)

2

⃓⃓⃓
√︂

nm(N+1)
12

≥ u1−α/2,

kde u1−α/2 značí (1 − α/2)-kvantil rozdelenia N(0,1).

Tvrdenie 1. Za platnosti H0 je

E WX = n(n + m + 1)
2 a var WX = nm(n + m + 1)

12 .

Dôkaz. Postup ako určiť strednú hodnotu a rozptyl sa dá nájsť v knihe Anděl
(2007b, strana 102).

Na odvodenie asymptotického rozdelenia WX použijeme teóriu U-štatistík, viď
sekcia 5.1 v kapitole Dodatky.

1.2 Odvodenie asymptotického rozdelenia tes-
tovej štatistiky v prípade bez zhôd

V tejto sekcii použijeme vetu 12 zo sekcie 5.1 na odvodenie asymptotického
rozdelenia WX . Definujme

WXY =
n∑︂

i=1

m∑︂
j=1

1{Xi < Yj}.

Štatistika WXY sa často označuje ako Mannova-Whitneyova. S Wilcoxonovou
štatistikou ju spája deterministický vzťah.

Tvrdenie 2. Platí, že WXY = nm + n(n+1)
2 − WX .
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Dôkaz. Toto tvrdenie sa dokáže analogicky ako tvrdenie 4 v sekcii 2.2.

Veta 3. Ak platí H0 a n/N → p ∈ (0,1), keď n + m → ∞, tak

WX − E H0 WX√︂
varH0 WX

D−→ N(0,1).

Dôkaz. Dôkaz bude aplikáciou vety 12. Definujme jadro h : R2 → R predpisom

h(x,y) =

⎧⎨⎩1, ak x < y,

0, inak.

Potom korešpondujúca U-štatistika pre jadro h je tvaru

Un,m = 1
nm

n∑︂
i=1

m∑︂
j=1

h(Xi,Yj) = 1
nm

n∑︂
i=1

m∑︂
j=1

1{Xi < Yj}.

Zrejme platí, že
Un,m = WXY

nm
. (1.4)

Teraz spočítame θ, σ2
10, σ2

01 z vety 12 a overíme konečnosť σ2
11.

Platí, že

θ = E [h(Xi,Yj)] = E 1{Xi < Yj} = P(Xi < Yj)
H0= 1

2 ,

pričom v kroku označenom H0= používame predpoklad, že platí H0.
Pre σ2

10 a σ2
01 dostávame nasledujúce vzťahy:

σ2
10 = cov (1{X1 < Y1}, 1{X1 < Y2}) = E

[︃
1{X1 < Y1}1{X1 < Y2}

]︃
− θ2

= P(X1 < Y1, X1 < Y2) − θ2 H0= 1
3 − 1

4 = 1
12 ,

σ2

[…]


E
[︃
1{X1 < Y1}1{X1 < Y2}

]︃
= E

⎡⎣E
[︃
1{X1 < Y1}1{X1 < Y2} | X1

]︃⎤⎦
=
∫︂
R

E
[︃
1{X1 < Y1}1{X1 < Y2} | X1 = x

]︃
d PX1(x)

=
∫︂
R

E
[︃
1{x < Y1}1{x < Y2}

]︃
d PX1(x)

=
∫︂
R

E
[︃
1{x < Y1}

]︃
E
[︃
1{x < Y2}

]︃
d PX1(x)

=
∫︂
R

(︃
1 − FY (x)

)︃(︃
1 − FY (x)

)︃
d PX1(x)

= E
[︃(︃

1 − FY (X1)
)︃(︃

1 − FY (X1)
)︃]︃

. (5.1)
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Analogicky, pre zvyšné členy vystupujúce v σ2
10 dostávame, že

E
[︃
1{X1 < Y1}1{X1 = Y2}

]︃
=
∫︂
R

E
[︃
1{x < Y1}

]︃
E
[︃
1{x = Y2}

]︃
d PX1(x)

=
∫︂
R

(︃
1 − FY (x)

)︃(︃
FY (x) − FY (x−)

)︃
d PX1(x)

= E
[︃(︃

1 − FY (X1)
)︃(︃

FY (X1) − FY (X1−)
)︃]︃

, (5.2)

E
[︃
1{X1 = Y1}1{X1 = Y2}

]︃
=
∫︂
R

E
[︃
1{x = Y1}

]︃
E
[︃
1{x = Y2}

]︃
d PX1(x)

=
∫︂
R

(︃
FY (x) − FY (x−)

)︃(︃
FY (x) − FY (x−)

)︃
d PX1(x)

= E
[︃(︃

FY (X1) − FY (X1−)
)︃(︃

FY (X1) − FY (X1−)
)︃]︃

. (5.3)

S využitím podmienenej strednej hodnoty naviac rovnako (podmienením náhod-
nou veličinou X1) upravíme θ:

θ = E
[︃
1{X1 < Y1}

]︃
+ 1

2 E
[︃
1{X1 = Y1}

]︃
=
∫︂
R

E
[︃
1{x < Y1}

]︃
d PX1(x) + 1

2

∫︂
R

E
[︃
1{x = Y1}

]︃
d PX1(x)

=
∫︂
R

1 − FY (x) d PX1(x) + 1
2

∫︂
R

FY (x) − FY (x−) d PX1(x)

= E
[︃
1 − FY (X1)

]︃
+ 1

2 E
[︃
FY (X1) − FY (X1−)

]︃
= 1 − 1

2 E
[︃
FY (X1) + FY (X1−)

]︃
. (5.4)

Konečne, dosadením (5.1), (5.2), (5.3) a (5.4) do (2.2) dostávame, že

σ2
10 = E

[︃(︃
1 − FY (X1)

)︃(︃
1 − FY (X1)

)︃]︃
+ E

[︃(︃
1 − FY (X1)

)︃(︃
FY (X1) − FY (X1−)

)︃]︃
+ 1

4 E
[︃(︃

FY (X1) − FY (X1−)
)︃(︃

FY (X1) − FY (X1−)
)︃]︃

−
(︃

1 − 1
2 E

[︃
FY (X1) + FY (X1−)

]︃)︃2

= E
[︃
FY (X1)FY (X1−)

]︃
+ 1

4 E
[︃
FY (X1)2 − 2FY (X1)FY (X1−) + FY (X1−)2

]︃
− 1

4

(︃
E
[︃
FY (X1) + FY (X1−)

]︃)︃2

= 1
4 E

[︃(︃
FY (X1) + FY (X1−)

)︃2]︃
− 1

4

(︃
E
[︃
FY (X1) + FY (X1−)

]︃)︃2

= 1
4 var

(︃
FY (X1) + FY (X1−)

)︃
.
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Záver
Táto práca sa venovala dvojvýberovému Wilcoxonovmu testu. Najprv sme sa

zaoberali jednoduchším prípadom, kedy sme predpokladali, že dáta pochádzajú
zo spojitých rozdelení. Následne sme sa začali venovať zložitejšiemu prípadu, kedy
sme sa vzdali predpokladu spojitosti a začali predpokladať, že v dátach sa môžu
vyskytovať zhody.

S využitím známych výsledkov o U-štatistikách sme odvodili asymptotické roz-
delenie Wilcoxonovej testovej štatistiky v prípade existencie zhôd, čo nás viedlo
k návrhu korekcie testu pre dáta obsahujúce zhody. Ďalej sme poukázali na sú-
vislosť odvodenej korekcie a podmieneného rozptylu testovej štatistiky (a pod-
mienenej strednej hodnoty).

Hlavným prínosom teoretickej časti práce teda bola aplikácia známych vý-
sledkov o U-štatistikách na odvodenie asymptotického rozdelenia Wilcoxonovej
testovej štatistiky v prípade zhôd a výpočet podmieneného rozptylu tejto štatis-
tiky v tretej kapitole.

Nakoniec sme pomocou simulácií sledovali aký vplyv má odvodená korekcia
na skutočnú hladinu testu pri zvyšujúcom sa počte zhodných pozorovaní. Ukázali
sme, že zatiaľ čo test s korekciou si pri rastúcom počte zhodných pozorovaní
stabilne držal predpísanú hladinu, hladina testu bez korekcie systematicky klesala
až k nule.

Test s korekciou stanovenú hladinu dodržiava len asymptoticky. V práci sme
uviedli príklad ako by sme postupovali, keby sme chceli test založený na presnom
rozdelení. Predmetom ďalšej štúdie by teda mohla byť otázka, ako súvisia roz-
sahy výberov (kedy sú už dostatočne veľké) a skutočná hladina testu s korekciou
založeného na asymptotickom rozdelení.
