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Shrnutí obsahu práce

Práce se podrobně zabývá dvouvýběrovým Wilcoxonovým testem v případě, že v datech jsou shody.

Téma práce. Téma je přiměřené svou náročností bakalářskému studiu na oboru Obecné matematice
a autor ho naplnil.

Vlastní příspěvek. Autor samostatně odvodil všechny teoretické výsledky. Tyto výsledky udávají
jak asymptotické rozdělení testové statistiky za nulové hypotézy, tak (podmíněnou) střední
hodnotu a rozptyl testové statistiky za nulové hypotézy (při daných shodách). Práce také ob-
sahuje simulační studii, ale ta je vzhledem k teoretickému rozsahu práce, pouze ilustračního
charakteru.

Matematická úroveň. Práce obsahuje rigorózně a korektně zformulovaný matematický text. Je
však nutné podotknout, že tento text by šel napsat přehledněji a pro čtenáře stravitelněji.

Práce se zdroji. Zdroje jsou citovány správně.

Formální úprava. Formální úroveň práce je slušná.

Celkové hodnocení práce
Velmi pozitivně hodnotím, že autor pracoval výrazně nadprůměrně samostatně po matematické
stránce. Musím se přiznat, že jsem při vypisování práce nečekal, že se v práci podaří provést všechna
potřebné výsledky. Jako vedoucímu mně dalo největší práci pomoci autorovi strukturovat text, aby
se v práci čtenář neztratil. Celkově však spolupráci s autorem hodnotím jako velmi příjemnou a
podnětnou.

Závěr
Práci považuji za velmi dobrou a dle mého názoru splňuje všechny požadavky kladené na bakalářskou
práci na oboru Obecná matematika. Proto ji doporučuji za ni uznat.
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